
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 201         DEL 07/03/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  CONTENITORI  CON  FORMALINA  A
CIRCUITO  CHIUSO  PER  CAMPIONI  ISTOLOGICI,  OCCORRENTI  AGLI
AMBULATORI E REPARTI DELL`ASL TO4 - PERIODO 01/03/2022 - 01/04/2025 - RDO
2948505 - CIG 90805681C5 - IMPORTO € 124.606,30 - CONTO ECONOMICO 3.10.01.07 -
ANNI 2022/2023/2024/2025 - CDC DIVERSI



AFFIDAMENTO FORNITURA DI CONTENITORI CON FORMALINA A CIRCUITO CHIUSO PER CAMPIONI
ISTOLOGICI,  OCCORRENTI  AGLI  AMBULATORI  E  REPARTI  DELL`ASL  TO4  -  PERIODO  01/03/2022  -
01/04/2025 - RDO 2948505 - CIG 90805681C5 - IMPORTO € 124.606,30 - CONTO ECONOMICO 3.10.01.07 -
ANNI 2022/2023/2024/2025 - CDC DIVERSI
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Rilevata ed accertata la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di contenitori con 
formalina per campioni istologici per tre anni mediante gara a procedura negoziata da espletarsi 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente ed aggiudicazione in un unico lotto, in favore 
della ditta che avrà effettuato il prezzo più basso, previo parere di idoneità;

Considerato  che  la  fornitura  in  oggetto  riguarda  una  categoria  di  prodotti  non  ricompresa 
nell’elenco di cui al  DPCM del 24/12/2015 per il  cui approvvigionamento è previsto che ci  si 
avvalga  in  via  esclusiva  delle  centrali  regionali  di  committenza  di  riferimento  ovvero  della 
CONSIP SpA;

Evidenziato che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Preso atto che, l’art. 7 comma 2 della legge 6.7.2012 n. 94 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni del decreto legge 7 maggio 2012 n. 52” prevede che “…le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328…” (del DPR 207/2010);

Considerato che sussistono i presupposti per procedere all’acquisto mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 95 c. 4 del Decreto Legislativo 50/2016, cioè a favore dell’Impresa che presenti 
l’offerta al prezzo più basso ed ottenuto il giudizio di idoneità;

Preso  atto  che  in  data  20/09/2021  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’ASL  TO4  l’avviso  per  la 
manifestazione di interesse per partecipare alla RDO per la fornitura di contenitori con formalina 
per campioni istologici, occorrenti agli ambulatori e reparti dell’ASL TO4;

Preso atto che, con RDO (Richiesta D’Offerta) n. 2948505 del 26/01/2022 sono state invitate a 
presentare offerta per la fornitura in oggetto entro l’8/02/2022, secondo le modalità previste nella 
lettera di invito, prot. n. 9523 del 26/01/2022 le ditte:
KALTEK Srl – Saonara (PD)
BIO OPTICA Milano SpA – Milano
MG MECCANICA – Loreto (AN)
VIGEO Srl – Borgo Virgilio (MN)
GBS INSTRUMENTS Srl – Morano sul Po (AL)
A.MENARINI DIAGNOSTICS Srl – Firenze
AHSI SpA – Bernareggio (MB)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso atto che, entro il termine prefissato e con le modalità richieste, risultano pervenute, sulla 
piattaforma ME.PA le offerte delle ditte:
BIOPTICA MILANO – Via San Faustino 58 – Milano
MECCANICA GM – Via Barca S.C.N – Loreto (AN)
VIGEO Srl – Via Carlo Poma 19/B – Borgo Virgilio (MN)
A.MENARINI DIAGNOSTICS Srl – Via Sette Santi, 3 – Firenze;

Preso atto che con verbale del 23/01/2022 è stato espresso un parere di idoneità formulando il 
verbale  di  valutazione  allegato  in  copia  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento (all. A);

Considerato  che le  condizioni  di  offerta  delle  ditte  sono quelle  risultanti  dall’allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato pertanto di aggiudicare la fornitura come di seguito indicato:
n.  66.450  Contenitori  preriempiti  di  formalina  per  prelievi  bioptici  di  dimensioni  da  30  ml 
(fisiologica  + formalina)  cod.  05-01V15PKF ad €.1,53704 cad.  oltre  IVA 22% per  un  totale 
complessivo di euro 102.136,31 oltre IVA 22%
alla Ditta BIOPTICA MILANO – Via San Faustino 58 – MILANO; 

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta  del  presente  atto  attesta  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  €  124.606,30  IVA  22% 
compresa sarà imputata sul C.E. 3.10.01.07 dei bilanci relativi agli anni 2022/2023/2024/2025 per i 
seguenti  importi  e  trova  disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio  assegnato  alla  Struttura 
proponente rispettivamente per Euro 34.612,86 per l’anno 2022 e per gli anni successivi come sotto 
riportato nei budget che verranno assegnati:
anno 2023 - €. 41.535,43
anno 2024 - € 41,535,43 
anno 2025 - €.  6.922,58

Considerato che da un’analisi sui costi sostenuti negli anni precedenti, ovvero:
speso anno 2020 –  € 24.578,33
speso anno 2021 –  € 31.257,77
così come comunicato dal Coordinatore dell’Anatomia Patologica,, si evince che “gli anni 2020 / 
2021  sono  stati  anni  caratterizzati  da  una  scarsa  rappresentatività  in  termini  di  linearità  nei 
consumi,in quanto l'emergenza Covid ha modificato i normali flussi di lavoro, nello specifico anche 
il  consumo  dei  contenitori  precaricati  di  formalina,  utilizzati  per  biopsie  o  piccoli  interventi 
ambulatoriali, ha subito una variazione rispetto al normale carico di lavoro”;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  regolarmente  registrata  a  norma  di  legge  sul  sito 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, per gli 
adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai  sensi  della  Legge  13  agosto  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217;

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  Dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Richiamato l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14.03.2013;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi in esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 
luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per  l’adozione  degli  atti  e  dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”;

DETERMINA 

Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte:

1. Di affidare da fornitura di contenitori con formalina alla ditta e alle seguenti condizioni:
n. 66.450 Contenitori  preriempiti  di formalina per prelievi bioptici  di dimensioni da 30 
ml(fisiologica + formalina) cod. 05-01V15PKF  ad €.1,53704 cad. oltre IVA 22% per un 
totale complessivo di euro 102.136,31 oltre IVA 22% alla Ditta BIOPTICA MILANO – 
Via San Faustino 58 – MILANO; 

2. Di dare  atto  che  la  spesa complessiva  di  Euro  € 124.606,30 IVA 22% compresa  sarà 
imputata  sul  C.E.  3.10.01.07  dei  bilanci  relativi  agli  anni  2022/2023/2024/2025  per  i 
seguenti importi e trova disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla Struttura 
proponente rispettivamente per Euro 34.612,86 per l’anno 2022 e per gli anni successivi 
come sotto riportato nei budget che verranno assegnati;
anno 2023 - €. 41.535,43
anno 2024 - €  41,535,43 
anno 2024 - €.   6.922,58

3. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto;

5. Di  dare  atto  che  il  Foro  competente  per  eventuali  controversie  inerenti  o  derivanti  dal 
presente provvedimento o dalla sua esecuzione è quello di Ivrea;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale del 24.1.1995 n. 10.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 16/03/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 201         DEL 07/03/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  CONTENITORI  CON  FORMALINA  A
CIRCUITO  CHIUSO  PER  CAMPIONI  ISTOLOGICI,  OCCORRENTI  AGLI
AMBULATORI E REPARTI DELL`ASL TO4 - PERIODO 01/03/2022 - 01/04/2025 - RDO
2948505 - CIG 90805681C5 - IMPORTO € 124.606,30 - CONTO ECONOMICO 3.10.01.07 -
ANNI 2022/2023/2024/2025 - CDC DIVERSI



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 







OFFERTE PER LA FORNITURA DI CONTENITORI PRERIEMPITI DI FORMALINA PER PRELIEVI BIOPTICI ALLEGATO C

BIO-OPTICA Spa A.MENARINI DIAGNOSTICS VIGEO SRL MECCANICA GM Srl

DESCRIZIONE q.ta’ PREZZO  PREZZO  PREZZO  PREZZO

LOTTO 1

PEZZO 66.450 € 1,53704

IDONEO NON IDONEO NON IDONEO NON IDONEO

UNITA DI 
MISURA

ARTICOLI 
OFFERTI

ARTICOLI 
OFFERTI

ARTICOLI 
OFFERTI

ARTICOLI 
OFFERTI

Contenitori con 
formalina a circuito 
chiuso per campioni 
istologici da circa 30 
ml(formalina+fisiologi
ca)

KLESSIDRA 
2.0- COD. 
05-
01V15PKF

Biopker 15 
ml*15 ml 

COD. 53562

Biopsafe _ 
cod. 3178-
200-05)

ZERO 60A- 
COD. 06011


		2022-03-11T12:47:23+0100
	Carmela Ortolano




